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Введение

Актуальность темы исследования. В современных условиях

хозяйственной и производственной деятельности весьма актуальным

представляется вопрос использования материалов, имеющих улучшенные

эксплуатационные свойства. Такие материалы, имея относительно более

высокие показатели механических характеристик таких, как предел текучести,

предел прочности, удельный упругий модуль, позволяют добиться

значительных преимуществ при снижении веса конструкции или ее стоимости,

в то же время сохраняя необходимую прочность. Этого можно добиться,

применяя наукоемкие подходы к проектированию микроструктуры таких

материалов.

В то же время весьма актуальным является вопрос количественного

описания взаимосвязи микро- и макросвойств материалов, поскольку ввиду

высокой ее сложности при проведении исследований наиболее часто

встречается лишь качественное описание того, почему материал с наблюдаемой

микроструктурой имеет измеренные механические свойства. Сложность

количественного описания данной взаимосвязи состоит в том, что они

определяются видом дефектной микроструктуры в широком диапазоне

масштабов: от размеров совокупности из нескольких тысяч зерен, имеющих

размеры порядка десятков микрометров или микрометров для мелкозернистых

материалов, до характерных масштабов дислокационной структуры, имеющей

порядок десятков нанометров. Существующая инструментальная база,

применяемая для идентификации микроструктуры, как правило, не позволяет

получить достаточно полные данные для структуры в столь широком диапазоне

масштабов. Чаще всего проводится лишь исследование микроструктуры на

уровне зёренной структуры. Таким образом, можно говорить о значительной

неопределенности исходных данных в задаче системного анализа связи

микроструктуры и макроскопических свойств различных материалов, когда

исследуемый металлический материал рассматривается как сложная
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техническая система с иерархической структурой описания на различных

масштабных уровнях и нелинейными связями между ними.

Ввиду упомянутой выше неопределенности данных при идентификации

параметров микроструктуры, ключевой становится необходимость учета всей

доступной информации о характеристиках материала на различных

масштабных уровнях и проведение системного анализа данных. Хорошим

источником данных могут служить фотографии микрошлифов, широко

используемые при металловедческом анализе. Как правило, для качественного

объяснения наблюдаемых макроскопических прочностных свойств такие

фотографии подвергаются экспертному анализу, при котором делаются выводы

о некоторых характерных размерах, например среднем размере зерен, долях

фаз, а также морфологии зерен и включений, наличии текстуры материала.

Таким образом возникает возможность провести системный анализ связи таких

характеристик микроструктуры металлического материала с измеряемыми в

макроскопическом эксперименте его прочностными свойствами.

Степень разработанности темы исследования.

Исследованию поведения металлических материалов на макроуровне в

зависимости от различных параметров термомеханической обработки

посвящены работы российских и зарубежных ученых, в частности:

Барышникова М.П., Гуна Г.С., Сегала В.М., Cai X., Yu W. и многих других.

Влияние технологий получения и/или обработки материалов на

микроструктуру рассмотрены в работах Валиева Р.З., Зельдовича В.И.,

Ефимовой Ю.Ю., Колобова Ю.Р., Копцевой Н.В., Хейфеца А.Э., Чукина М.В.,

Гусева А.Л., Kim C.S., Arlazarov A., Zhu R. и других ученых.

Исследованию взаимосвязей между характеристиками структуры

материала и его макроскопическими свойствами посвящено также

значительное количество работ, среди которых можно выделить исследования

Bouaziz O., Галимова Э.Р., Маминова А.С., Наймарка О.Б., Трусова П.В., Baron

C., Kim C.S. и других. В последние годы появились работы, в которых делается

попытка установления связей между различными объектами, в том числе
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микро-и макросвойствами металлов и сплавов с помощью нейросетевого

моделирования (Клюев А.В., Столбов В.Ю., Толстых А.А., Вологдин С.В., M.

Azimi, D. Britz, Brian l. Decost и другие) Однако применение этого метода для

исследуемой задачи требует разрешения ряда фундаментальных вопросов,

связанных со следующими проблемами: обоснование размеров

представительного объема материала, позволяющего с заданной точностью

осуществлять переход с микро- на макро- уровень; исследование устойчивости

числовых значений свойств материала на макроуровне при малых изменениях

характеристик зёренно-фазовой структуры; исследование устойчивости

нейросетевой модели в зависимости от мощности обучающего множества

экспериментальных данных. Решение этих вопросов требует получения новых

знаний в области распознавания сложных микроструктур материала и

идентификации их параметров.

Так или иначе связь микроструктуры и механических свойств

материалов рассматривается практически во всех работах, посвященных

материаловедению, однако в этих работах связь микроструктуры и

макросвойств практически всегда определяется только с качественных

позиций. Если же проводится количественное описание связи микроструктуры

и макросвойств (Большаков В.И., Касьян О.С., Šimek D. И другие), то, как

правило, не проводится оценка комплексов характеристик. Таким образом,

разработка алгоритмов комплексной оценки прочностных свойств

металлических материалов на основе данных об их микроструктуре является

актуальной.

Объектом исследования являются металлические функциональные

материалы как сложные технические системы.

Предметом исследования являются модели и алгоритмы, позволяющие

устанавливать системные закономерности и связи между прочностными

свойствами металлических материалов и их микроструктурой.

Цель диссертационного исследования заключается в повышении

эффективности процессов создания функциональных металлических
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материалов за счет применения моделей и алгоритмов, позволяющих проводить

комплексное оценивание прочностных свойств металлического материала на

основе системного анализа характеристик его микроструктуры.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. разработать модель комплексного оценивания прочностных

свойств металлических материалов и определить ее входные параметров;

2. разработать алгоритм оценивания размера представительного

изображения микроструктуры;

3. обосновать минимально допустимое количество экспериментов и

значимых характеристик микроструктуры, позволяющих получать оценку

требуемых прочностных свойств с заданной точностью;

4. исследовать эффективность предложенных моделей и алгоритмов

при создании функциональных металлических материалов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

• предложена оригинальная модель оценивания прочностных

свойств материала, отличающаяся использованием нечетких отношений для

установления причинно-следственных связей между параметрами

микроструктуры и макросвойствами, что дает возможность более эффективно

проектировать функциональные материалы;

• разработан алгоритм определения представительности цифровых

данных о микроструктуре для оценки макроскопических свойств материала,

отличающийся способом генерации модельной объемной структуры, заданием

сечения сгенерированной зеренной структуры плоскостью и вычислением

размеров представительного изображения на основе статистического критерия;

• разработана методика определения минимально допустимого числа

экспериментов и значимых параметров при проведении оценки прочностных

свойств металлических материалов в рамках новой модели комплексного

оценивания, позволяющая получать оценки с допустимым значением

погрешности на основе меньшего числа экспериментов;
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Теоретическая значимость работы заключается в разработке новых

моделей и алгоритмов, позволяющих проводить оценку физико-механических

свойств материалов на основе минимальных данных о его зеренно-фазовой

структуре и проводить анализ достоверности полученной оценки.

Практическая значимость заключается в применении разработанных

моделей и алгоритмов при проектировании новых материалов, что упрощает

процесс, позволяет уменьшить число натурных экспериментов и снижает

стоимость такого проектирования.

Модель оценивания комплексных свойств материалов реализована в

виде программы для ЭВМ «Нечеткий определитель комплексных свойств

материалов (НОКСМ)» (Свидетельство о государственной регистрации №

2018661275 от 04.09.2018, Бюл. № 9.).

Предложенные модели и алгоритмы внедрены в производственную и

исследовательскую практику предприятия ООО «Research and Development

MGTU», что подтверждается актом внедрения от 20.11.2019. Применение

разработанных моделей и методик позволяет сократить затраты на 7% за счет

обоснованного уменьшения числа необходимых экспериментов.

Разработанные в диссертации модели и алгоритмы также используются

в учебном процессе при реализации образовательных программ бакалавриата и

магистратуры по направлению «Информационные системы и технологии»

ПНИПУ, что подтверждается соответствующим актом внедрения.

Теоретическую и методологическую основу исследований

составляют положения системного анализа, теории нечетких множеств, теории

вероятностей и математической статистики, методы оптимизации и

комплексного оценивания.

На защиту выносятся следующие основные результаты:

1. Модель комплексного оценивания прочностных свойств

металлических материалов на основе системного анализа зеренно-фазовой

структуры (соответствует пп. 5 и 11 паспорта специальности);
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2. Алгоритм определения размеров представительного изображения

микроструктуры при оценке прочностных свойств (соответствует пп. 5 и 12

паспорта специальности);

3. Методика определения минимально допустимого числа

экспериментов и значимых параметров при проведении оценки прочностных

свойств металлических материалов (соответствует пп. 5 и 11 паспорта

специальности);

Достоверность результатов исследования определяется корректным


[…]


1. Приведен пример обработки исходной информации на основе

компьютерного анализа зеренно-фазовой структуры исследуемого материала.

Показано, что с помощью методов машинного распознавания объектов на

цифровых фотографиях микрошлифов можно получить численные значения

параметров зеренно-фазовой структуры исследуемого металлического

материала, которые в дальнейшем можно использовать для оценивания его

прочностных свойств. При этом на основе предложенного алгоритма была

проведена оценки представительности цифровых изображений и показано, что

исходные изображения микроструктуры удовлетворяют необходимым
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требованиям и могут быть использованы при прогнозировании макросвойств

исследуемой стали.

2. Приведен демонстрационный пример применения разработанной

модели комплексного оценивания прочностных свойств арматурной стали на

основе анализа параметров ее зеренно-фазовой структуры. Показано

представление микроструктурных характеристик и макросвойств исследуемого

материала в виде нечетких множеств и представлены результаты оценивания

прочностных свойств путем установления множественных отношений между

заданным комплексом прочностных свойств и параметрами фазового состояния

и зёренной структуры, вычисляемыми по фотографии микрошлифа

исследуемого материала. Исследована точность оценивания прочностных

свойств путем сопоставления расчетных и экспериментальных данных и

показано достаточно хорошее их совпадение.

3. Продемонстрировано применение методики выявления значимых

параметров микроструктуры, существенно влияющих на прогнозируемые

прочностные свойства исследуемого материала. Показано, что параметром

зеренно-фазовой структуры, характеризующим степень вариации размеров

зерна, при оценивании прочностных свойств арматурной стали можно

пренебречь из-за его малого влияния на прогнозируемый результат.

4. Приведен пример оценки минимально допустимого количества

экспериментов при проведении исследований режимов термообработки,

обеспечивающего заданную точность оценивания прочностных свойств

арматурной стали. Показано, что для этого достаточно проведение 6

экспериментов, что примерно на 13% меньше количества проведенных

испытаний на практике.

5. Проведено исследование устойчивости разработанной модели

оценивания в стохастическом смысле. Показано, что при заданных значениях

вероятности разброса значений параметров зеренно-фазовой структуры

исследуемого материала модель будет стохастически устойчива с вероятностью
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не менее 0.9, т.е. все прогнозируемые значения прочностных свойств будут

находиться в необходимых пределах по точности.

6. Приведено описание внедрения результатов диссертации в

практику проектирования новых функциональных металлических материалов и

реализацию образовательных программ подготовки студентов по направлению

подготовки «Информационные системы и технологии» ПНИПУ, что

подтверждается соответствующими актами внедрения.

Показано, что за счет обоснованного снижения количества необходимых

экспериментов и уменьшения времени на обработку их результатов при

проведении комплексной оценки прочностных свойств на этапе

проектирования функциональных металлических материалов снижение общих

затрат при их создании составляет примерно 7 % в год. Кроме этого, отмечается,

что использование результатов диссертации существенно дополнило

теоретическую и учебно-методическую базу образовательных программ,

реализуемых на кафедре «Вычислительная математика, механика и

биомеханика» Пермского национального исследовательского

политехнического университета, что оказало положительное влияние на

качество образовательного процесса.
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Заключение

1. Выполнен анализ современных подходов к определению свойств

функциональных металлических материалов (ФММ) на основе данных о его

микроструктуре. Выявлены основные зависимости между характеристиками

микроструктуры и значениями физико-механических макроскопических

свойств материалов, отмеченные в литературе. На основе проведенного

системного анализа выбран набор характеристик микроструктуры,

необходимый для комплексной оценки требуемых прочностных свойств.

Разработана модель комплексного оценивания свойств ФММ на основе

системного анализа его микроструктуры, позволяющая на основе аппарата

теории нечетких множеств выявлять системные связи между характеристиками

микроструктуры и макросвойствами исследуемого материала.

2. Разработан алгоритм определения размеров представительного

изображения микроструктуры материала, выполнена оценка размеров

представительного изображения для исследуемого класса ФММ.

Разработанный алгоритм позволил оценить представительность фотографий

микрошлифов различных увеличений, принадлежащего к заданному классу

материалов; сделан вывод о представительности микрошлифов сталей,

полученных с увеличением x250. Показано, что для исследуемой группы сталей

представительным можно считать размер фотографии микрошлифа,

превосходящий средний радиус зерна в объемной структуре в 42 раза, где под

средним радиусом зерна понимается радиус шара с объемом, равным среднему

объему зерен в трехмерной структуре.

3. Разработана методика определения значимых характеристик

микроструктуры и минимально допустимого количества экспериментов при

определении эксплуатационных свойств исследуемого материала.

Разработанная методика позволяет сократить количество натурных

экспериментов при проектировании новых ФММ. Показано, что, например, при

создании технологии получения арматурной стали путем термообработки для
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оценки набора прочностных свойств с заданной точностью достаточно

измерять 6 существенных параметров микроструктуры и провести не менее 6

экспериментов для различных скоростей охлаждения стали при закалке.

4. Разработанная модель комплексного оценивания свойств ФММ и

предложенные алгоритмы легли в основу математического обеспечения

программы для ЭВМ «НОКСМ», внедрение которой в производственную и

исследовательскую практику ООО «Research and Development MGTU»

позволило сократить затраты на разработку новых материалов на 7% за счет

обоснованного уменьшения числа экспериментов, примерно на 13%, что

подтверждается соответствующим актом внедрения.

Также результаты диссертации внедрены в практику реализации

образовательных программ подготовки студентов по направлению

«Информационные системы и технологии» ПНИПУ, что подтверждается

соответствующим актом внедрения. Отмечается, что использование

результатов диссертации существенно дополнило теоретическую и учебно-

методическую базу образовательных программ, реализуемых на кафедре

«Вычислительная математика, механика и биомеханика» Пермского

национального исследовательского политехнического университета, что

оказало положительное влияние на качество образовательного процесса.
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