## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Батина С.Е. на тему «Модель комплексного оценивания прочностных свойств металлических материалов на основе системного анализа зеренно-фазовой структуры», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические и информационные системы)»

Диссертационное исследование посвящено решению актуальной научно-технической проблемы повышения эффективности процессов создания функциональных металлических материалов. Данная проблема рассматривается с точки зрения совершенствования моделей и алгоритмов оценки физико-механических свойств материалов на основе минимальных данных об их зеренно-фазовой структуре. Необходимость ее решения обусловлена тем фактом, что определение макропараметров материалов производится по данным о микроструктуре, объем которых весьма ограничен, а сами данные при этом обладают высокой степенью неопределенности.

Традиционные подходы к решению рассматриваемой проблемы представляют собой либо описание искомой взаимосвязи с качественных позиций, либо требуют проведения существенного числа экспериментов для получения обширной обучающей выборки и последующего решения проблемы методами машинного обучения. Однако получение большого числа фотографий микрошлифов нецелесообразно с экономической точки зрения.

Именно с данной точки зрения предлагаемое в диссертационной работе решение является развитием существующих подходов и позволяет ввиду применения аппарата нечеткой логики сократить количество требуемых образцов микроструктуры. При этом учитываются знания экспертов в рассматриваемой предметной области.

Таким образом, научной новизной обладает как сама модель оценивания прочностных свойств материала с применением нечетких отношений для установления причинно-следственных связей между параметрами микроструктуры и макросвойствами материала, так и методики определения оптимального изображения для анализа и требуемого количества экспериментов.

Практическая ценность работы заключается в том, что синтезированные модели упрощают процесс проектирования новых материалов за счет, в частности, уменьшения числа натуральных экспериментов и, соответственно, стоимости такого проектирования.

Рассматриваемая работа представляет собой законченное исследование. Его результаты опубликованы в необходимом объеме в изданиях, как включенных в перечень ВАК РФ, так и индексируемых на платформе Scopus.

В то же время, по автореферату имеются замечания и вопросы:

- 1) насколько универсальным получается искомое нечеткое отношение $S$ ? В частности, его необходимо построить для каждой отдельной марки стали?
- 2) ввиду ограниченности объема автореферата не приведен пример расчета выхода нечеткой модели по конкретным входам для конкретной марки стали.

Однако, приведенные выше замечания не снижают положительную оценку работы.

Давая оценку исследованию в целом, считаю, что работа отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, ред. от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Батин Сергей Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические и информационные системы)».

Заведующий кафедрой автоматизированных
и информационных систем управления
Старооскольского технологического
института им. А.А. Угарова (филиала)
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
технологический университет «МИСиС»,
кандидат технических наук,
доцент

Антон Игоревич Глущенко

Старооскольский технологический институт им. А.А. Угарова (филиал)
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский технологический
университет «МИСиС» (СТИ НИТУ «МИСиС»)

<https://sf-misis.ru>

Адрес: 309516, Белгородская обл., г. Старый Оскол, м-н Макаренко,
д.42

Телефон: +7 (4725) 45-12-00 (258)

E-mail: [glushchenko.ai@misis.ru](mailto:glushchenko.ai@misis.ru)